CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 527 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o

Plenário na forma regimental, que seja realizada uma audiência pública com o objetivo

de debater e colher informações sobre a obra do Parque Linear, em conformidade com

os princípios da transparência, da participação popular e da eficiência na administração

pública.

A  realização  de  uma  audiência  pública  possibilitará  que  a  população,

representantes do poder público, empresas envolvidas na execução das obras e demais

interessados possam discutir pontos importantes como o andamento, prazos, impactos

sociais e ambientais, além de esclarecer dúvidas e ampliar o diálogo com a comunidade.

Diante disso, solicita-se que sejam incluídas na audiência pública as seguintes

pautas:

→ Cronograma da obra: discussão sobre os prazos de início, andamento e

conclusão de cada etapa da obra e da obra em sua totalidade;

→ Recursos financeiros empregados: análise dos valores investidos, fontes de

financiamento  (municipal,  estadual  ou  federal)  e  possíveis  aditivos

contratuais;

→ Impactos ambientais e sociais: debates sobre as medidas de mitigação dos

impactos,  principalmente  no  que  se  refere  à  preservação  ambiental  e  à

população residente nas proximidades da referida obra;

→ Empresas envolvidas: apresentação das empresas responsáveis pelas etapas

da obra, com detalhamento de suas atribuições;

→ Homenagens e/ou nomeações: possibilidade de proposição e aprovação de

homenagens relacionadas aos espaços ou equipamentos do Parque Linear;

→ Esclarecimentos sobre atrasos ou paralisações, caso existam, e os motivos

que os justificam.

Sugere-se que a audiência pública seja amplamente divulgada e realizada em

data e horário que permitam o maior número possível de participantes, garantindo a

presença de representantes do Executivo Municipal, da Secretarias responsáveis pela

obra, das empresas envolvidas e da comunidade Araguarina.

Requer-se, ainda, que os debates e informações levantadas durante a audiência

pública  sejam  registrados  e  disponibilizados  para  consulta  pública,  reforçando  o

compromisso com a transparência e o interesse coletivo.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das

sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO    (-)
Sala das sessões, em 18/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18745

		2025-03-19T14:40:10-0300